MUNICIPIO DE NOVA VENECIA

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
ESPIRITO SANTO

14.414.077/0001-12

ANEXO XV - VARIACOES PATRIMONIAIS
BALANCO - EXERCICIO DE 2024

VARIACOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

ESPECIFICACAO

Exercicio
Atual

Exercicio
Anterior

VARIACAO PATRIMONIAL AUMENTATIVA

12.596.839,74

10.571.284,23

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA
IMPOSTOS

TAXAS

CONTRIBUICOES DE MELHORIA

164.788,06
164.788,06

31.417,32
31.417,32

CONTRIBUICOES

CONTRIBUICOES SOCIAIS

CONTRIBUICOES DE INTERVENCAO NO DOMINIO ECONOMICO
CONTRIBUICAO DE ILUMINACAO PUBLICA

EXPLORACAO E VENDA DE BENS, SERVICOS E DIREITOS
VENDA DE MERCADORIAS

VENDA DE PRODUTOS

EXPLORACAO DE BENS, DIREITOS E PRESTACAO DE SERVICOS

VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS

JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS
JUROS E ENCARGOS DE MORA

VARIACOES MONETARIAS E CAMBIAIS

DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS

REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS E APLICACOES FINANCEIRAS
JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS
OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS — FINANCEIRAS

214.311,59

214.311,59

323.857,15

323.857,15

TRANSFERENCIAS E DELEGACOES RECEBIDAS
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS

TRANSFERENCIAS INTER GOVERNAMENTAIS

TRANSFERENCIAS DAS INSTITUICOES PRIVADAS
TRANSFERENCIAS DAS INSTITUICOES MULTIGOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS DE CONSORCIOS PUBLICOS
TRANSFERENCIAS DO EXTERIOR

EXECUCAO ORCAMENTARIA DELEGADA

TRANSFERENCIAS DE PESSOAS FISICAS

OUTRAS TRANSFERENCIAS E DELEGACOES RECEBIDAS

12.217.740,09
10.534.965,85
1.666.002,28

16.771,96

10.216.009,76
8.522.000,00
1.673.765,63

20.244,13

VALORIZACAO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORACAO DE PASSIVOS
REAVALIAGAO DE ATIVOS

GANHOS COM ALIENACAO

GANHOS COM INCORPORAGAO DE ATIVOS

GANHOS COM DESINCORPORACAO DE PASSIVOS

REVERSAO DE REDUGCAO A VALOR RECUPERAVEL

REVERSAO DE REAVALIACAO

OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS
VARIACAO PATRIMONIAL AUMENTATIVA A CLASSIFICAR
RESULTADO POSITIVO DE PARTICIPACOES

SUBVENCOES ECONOMICAS

REVERSAO DE PROVISOES E AJUSTES DE PERDAS
DIVERSAS VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

VARIACAO PATRIMONIAL DIMINUTIVA

12.331.817,56

10.808.108,72

PESSOAL E ENCARGOS

REMUNERACAO A PESSOAL

ENCARGOS PATRONAIS

BENEFICIOS A PESSOAL

OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS

5.394.114,33
4.891.700,51
502.413,82

5.139.917,03
4.270.759,31
869.157,72

BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS
APOSENTADORIAS E REFORMAS

PENSOES

BENEFICIOS DE PRESTACAO CONTINUADA

BENEFICIOS EVENTUAIS

POLITICAS PUBLICAS DE TRANSFERENCIA DE RENDA
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS

USO DE BENS, SERVICOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO
USO DE MATERIAL DE CONSUMO

SERVICOS

DEPRECIACAO, AMORTIZACAO E EXAUSTAO

6.186.641,86
1.293.195,20
4.649.472,66

243.974,00

5.665.910,81
1.467.643,96
3.879.465,00

318.801,85

VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS

JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS

JUROS E ENCARGOS DE MORA

VARIACOES MONETARIAS E CAMBIAIS

DESCONTOS FINANCEIROS CONCEDIDOS

REMUNERAGAO NEGATIVA DE DEPOSITOS BANCARIOS E APLICAGCOES FINANCEIRAS
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JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS
OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - FINANCEIRAS

TRANSFERENCIAS E DELEGACOES CONCEDIDAS
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS INTER GOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS
TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES MULTIGOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS
TRANSFERENCIAS AO EXTERIOR

EXECUCAO ORCAMENTARIA DELEGADA

OUTRAS TRANSFERENCIAS E DELEGACOES CONCEDIDAS

717.230,04
162.420,92
363.988,71

190.820,41

DESVALORIZACAO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORACAO DE PASSIVOS
REAVALIAGAO, REDUCAO A VALOR RECUPERAVEL E AJUSTE PARA PERDAS
PERDAS COM ALIENACAO

PERDAS INVOLUNTARIAS

INCORPORACAO DE PASSIVOS

DESINCORPORACAO DE ATIVOS

30.341,98

6.283,45
24.058,53

TRIBUTARIAS
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA
CONTRIBUICOES

CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS, DOS PRODUTOS VENDIDOS E DOS SERVICOS PRESTADOS
CUSTO DE MERCADORIAS VENDIDAS

CUSTO DE PRODUTOS VENDIDOS

CUSTO DE SERVICOS PRESTADOS

OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
PREMIACOES

RESULTADO NEGATIVO DE PARTICIPACOES
INCENTIVOS

SUBVENCOES ECONOMICAS

PARTICIPACOES E CONTRIBUICOES

VPD DE CONSTITUICAO DE PROVISOES

DIVERSAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

3.489,35

3.489,35

2.280,88

2.280,88

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERIODO

265.022,18

(236.824,49)

VARIACOES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS
(decorrentes da execu¢do or¢camentaria)

ESPECIFICACAO

Exercicio Atual

Exercicio
Anterior

INCORPORACAO DE ATIVOS
DESINCORPORACAO DE PASSIVOS
INCORPORACAO DE PASSIVOS
DESINCORPORACAO DE ATIVOS

580.676,95

867.853,73

E&L Contabilidade Publica Eletrénica [S] Page 2 of 2

E&L Produgées de Softiware LTDA




