MUNICIPIO DE NOVA VENÉCIA FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL **ESPIRITO SANTO** 14.414.077/0001-12 ANEXO XV - VARIAÇÕES PATRIMONIAIS BALANÇO - EXERCÍCIO DE 2024

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS		
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA	12.596.839,74	10.571.284,23
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA IMPOSTOS TAXAS	164.788,06 164.788,06	31.417,32 31.417,32
CONTRIBUICOES DE MELHORIA		
CONTRIBUIÇÕES		
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS		
CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA		
EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS, SERVIÇOS E DIREITOS	<u> </u>	
VENDA DE MERCADORIAS	i i	
VENDA DE PRODUTOS		
EXPLORAÇÃO DE BENS, DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS		
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS	214.311,59	323.857,15
JUROS E ENCARGOS DE MORA	1	
VARIACOES MONETARIAS E CAMBIAIS		
DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS		
REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS E APLICACOES FINANCEIRAS	214.311,59	323.857,15
JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS		
OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS – FINANCEIRAS TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS	12 217 740 00	10.217.000.77
TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	12.217.740,09 10.534.965,85	10.216.009,70 8.522.000,00
TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS	1.666.002,28	1.673.765,63
TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUICOES PRIVADAS	1 1	
TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS		
TRANSFERÊNCIAS DE CONSÓRCIOS PÚBLICOS		
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA		
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	16.771,96	20.244,13
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS	10.771,50	20.211,13
VALORIZAÇÃO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS		
REAVALIAÇÃO DE ATIVOS		
GANHOS COM ALIENAÇÃO		
GANHOS COM INCORPORAÇÃO DE ATIVOS GANHOS COM DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	1	
REVERSÃO DE REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL		
REVERSÃO DE REAVALIAÇÃO		
OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS		
VARIACAO PATRIMONIAL AUMENTATIVA A CLASSIFICAR		
RESULTADO POSITIVO DE PARTICIPAÇÕES SUBVENCÕES ECONÔMICAS		
REVERSÃO DE PROVISÕES E AJUSTES DE PERDAS		
DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS		
VARIACAO PATRIMONIAL DIMINUTIVA	12.331.817,56	10.808.108,72
PESSOAL E ENCARGOS	5.394.114,33	5.139.917,03
REMUNERACAO A PESSOAL	4.891.700,51	4.270.759,31
ENCARGOS PATRONAIS BENEFICIOS A PESSOAL	502.413,82	869.157,72
OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS		
BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS		
APOSENTADORIAS E REFORMAS	1	
PENSOES		
BENEFICIOS DE PRESTAÇÃO CONTINUADA		
BENEFICIOS EVENTUAIS POLÍTICAS PÚBLICAS DE TRANSFERÊNCIA DE RENDA		
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS		
USO DE BENS, SERVICOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO	6.186.641,86	5.665.910,81
USO DE MATERIAL DE CONSUMO	1.293.195,20	1.467.643,96
SERVICOS	4.649.472,66	3.879.465,00
DEPRECIACAO, AMORTIZACAO E EXAUSTAO VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS	243.974,00	318.801,85
JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS		
JUROS E ENCARGOS DE MORA		
VARIACOES MONETARIAS E CAMBIAIS		
DESCONTOS FINANCEIROS CONCEDIDOS	1	

MUNICIPIO DE NOVA VENÉCIA FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL ESPIRITO SANTO 14.414.077/0001-12 ANEXO XV - VARIAÇÕES PATRIMONIAIS BALANÇO - EXERCÍCIO DE 2024

., .		
JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS		
OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - FINANCEIRAS		
TRANSFERENCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS	717.230,04	
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	162.420,92	
TRANSFERENCIAS INTER GOVERNAMENTAIS	363.988,71	
TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS		
TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES MULTIGOVERNAMENTAIS		
TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS		
TRANSFERÊNCIAS AO EXTERIOR		
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA		
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS	190.820,41	
DESVALORIZAÇÃO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	30.341,98	
REAVALIAÇÃO, REDUÇÃO A VALOR RECUPERAVEL E AJUSTE PARA PERDAS		
PERDAS COM ALIENACAO	6.283,45	
PERDAS INVOLUNTARIAS	24.058,53	
INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS		
DESINCORPORAÇÃO DE ATIVOS		
TRIBUTARIAS		
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA		
CONTRIBUICOES		
CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS, DOS PRODUTOS VENDIDOS E DOS SERVIÇOS PRESTADOS		
CUSTO DE MERCADORIAS VENDIDAS		
CUSTO DE PRODUTOS VENDIDOS		
CUSTO DE SERVIÇOS PRESTADOS		
OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	3.489,35	2.280,88
PREMIACOES		
RESULTADO NEGATIVO DE PARTICIPACOES		
INCENTIVOS		
SUBVENCOES ECONOMICAS		
PARTICIPACOES E CONTRIBUICOES		
VPD DE CONSTITUIÇÃO DE PROVISÕES		
DIVERSAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	3.489,35	2.280,88
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO	265.022,18	(236.824,49
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS		
(decorrentes da execução orçamentária)		
	Exercício Atual	Exercício
ESPECIFICAÇÃO	Exercicio rituar	Anterior
		711111111111
INCORPORAÇÃO DE ATIVOS	580.676,95	867.853,7
DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS		
INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS		
DESINCORPORAÇÃO DE ATIVOS		